

## **Übersichten gemäß § 1 Abs. 3 Nr. 7 KommHV-Doppik**

Anlagen: Wirtschaftsplan 2025 des gemeinsamen KU GfA  
(liegt noch nicht vor)  
Jahresabschluss 2023 des gemeinsamen KU GfA  
Wirtschaftsplan 2025 des KU Kreisklinik FFB/Seniorenheim Jesenwang  
(liegt noch nicht vor)  
Jahresabschluss 2023 des KU Kreisklinik FFB/Seniorenheim Jesenwang

**Bilanz zum 31.12.2024**

| A K T I V A                                                                                                                                                   | Stand<br>31.12.2024 |               |               | Vergleich<br>31.12.2023 |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|---------------|---------------|-------------------------|
|                                                                                                                                                               | EUR                 | EUR           | EUR           | TEUR                    |
| <b>A. Anlagevermögen</b>                                                                                                                                      |                     |               |               |                         |
| <b>I. Immaterielle Vermögensgegenstände</b>                                                                                                                   |                     |               |               |                         |
| 1. Entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten                    | 243.159,29          | 243.159,29    |               | 34<br>(34)              |
| <b>II. Sachanlagen</b>                                                                                                                                        |                     |               |               |                         |
| 1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte mit Bauten einschließlich der Bauten auf fremden Grundstücken                                                       | 6.651.038,33        |               |               | 6.915                   |
| 2. Technische Anlagen und Maschinen                                                                                                                           | 4.675.245,86        |               |               | 4.445                   |
| 3. Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung                                                                                                         | 7.179.037,77        |               |               | 7.313                   |
| 4. Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau                                                                                                                  | 3.438.757,75        |               |               | 1.504                   |
|                                                                                                                                                               |                     | 21.944.079,71 |               | (20.177)                |
| <b>III. Finanzanlagen</b>                                                                                                                                     |                     |               |               |                         |
| 1. Beteiligungen                                                                                                                                              | 1.127.900,00        |               |               | 103                     |
| 2. Wertpapiere des Anlagevermögens                                                                                                                            | 10.000.000,00       |               |               | 14.597                  |
|                                                                                                                                                               |                     | 11.127.900,00 |               | (14.700)                |
|                                                                                                                                                               |                     |               | 33.315.139,00 | (34.911)                |
| <b>B. Umlaufvermögen</b>                                                                                                                                      |                     |               |               |                         |
| <b>I. Vorräte</b>                                                                                                                                             |                     |               |               |                         |
| 1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe                                                                                                                            | 373.001,24          | 373.001,24    |               | 355<br>(355)            |
| <b>II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände</b>                                                                                                      |                     |               |               |                         |
| 1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen<br>davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr: EUR 0,00 (Vj: TEUR 0)                                  | 1.579.517,71        |               |               | 1.554                   |
| 2. Forderungen gegen Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht<br>davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr: EUR 0,00 (Vj: TEUR 0) | 612.761,71          |               |               | 221                     |
| 3. Forderungen gegen die Träger / Eigenbetriebe der Träger<br>davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr: EUR 0,00 (Vj: TEUR 0)                     | 446.490,98          |               |               | 375                     |
| 4. Sonstige Vermögensgegenstände<br>davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr: EUR 901,37 (Vj: TEUR 1)                                             | 1.304.904,97        |               |               | 758                     |
|                                                                                                                                                               |                     | 3.943.675,37  |               | (2.908)                 |
| <b>III. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten</b>                                                                                                      |                     |               |               |                         |
|                                                                                                                                                               |                     | 22.036.536,58 |               | 24.325                  |
|                                                                                                                                                               |                     |               | 26.353.213,19 | (27.588)                |
| <b>C. Rechnungsabgrenzungsposten</b>                                                                                                                          |                     |               |               |                         |
|                                                                                                                                                               |                     |               | 124.705,32    | 34                      |
|                                                                                                                                                               |                     |               | 59.793.057,51 | 62.533                  |

## Bilanz zum 31.12.2024

| PASSIVA                                               | Stand         |               |               | Vergleich  |
|-------------------------------------------------------|---------------|---------------|---------------|------------|
|                                                       | 31.12.2024    |               |               | 31.12.2023 |
|                                                       | EUR           | EUR           | EUR           | TEUR       |
| <b>A. Eigenkapital</b>                                |               |               |               |            |
| <b>I. Stammkapital</b>                                |               | 2.405.000,00  |               | 2.405      |
| <b>II. Rücklagen</b>                                  |               |               |               |            |
| 1. Allgemeine Rücklage                                | 0,00          |               |               | 0          |
| 2. Zweckgebundene Rücklage                            | 417.916,67    |               |               | 503        |
|                                                       |               | 417.916,67    |               | (503)      |
| <b>III. Gewinn</b>                                    |               |               |               |            |
| Gewinn des Vorjahres                                  | 15.498.186,44 |               |               | 14.520     |
| Jahresgewinn (vor Rücklagenentnahme)                  | 651.989,86    |               |               | 893        |
| Zuführung aus Rücklagen                               | 85.000,00     |               |               | 85         |
|                                                       |               | 16.235.176,30 |               | (15.498)   |
|                                                       |               |               | 19.058.092,97 | (18.406)   |
| <b>B. Andere Sonderposten</b>                         |               |               |               |            |
| 1. Sonderposten für Zuschüsse und Zulagen             |               |               | 31.520,32     | 35         |
| <b>C. Rückstellungen</b>                              |               |               |               |            |
| 1. Steuerrückstellungen                               | 0,00          |               |               | 268        |
| 2. Sonstige Rückstellungen                            | 38.159.132,70 | 38.159.132,70 |               | 42.428     |
|                                                       |               |               | 38.159.132,70 | (42.696)   |
| <b>D. Verbindlichkeiten</b>                           |               |               |               |            |
| 1. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen   |               |               |               |            |
| davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr:       |               |               |               |            |
| Euro 2.230.444,04 (Vj: TEUR 1.289)                    |               |               |               |            |
| davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr: |               |               |               |            |
| Euro 0,00 (Vj: TEUR 0)                                | 2.230.444,04  |               |               | 1.289      |
| 2. Sonstige Verbindlichkeiten                         |               |               |               |            |
| davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr:       |               |               |               |            |
| Euro 313.867,48 (Vj: TEUR 107)                        |               |               |               |            |
| davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr: |               |               |               |            |
| Euro 0,00 (Vj: TEUR 0)                                |               |               |               |            |
| davon aus Steuern:                                    |               |               |               |            |
| Euro 306.841,55 (Vj: TEUR 107)                        |               |               |               |            |
| davon im Rahmen der sozialen Sicherheit:              |               |               |               |            |
| Euro 0,00 (Vj: TEUR 0)                                | 313.867,48    |               |               | 107        |
|                                                       |               | 2.544.311,52  |               |            |
|                                                       |               |               | 2.544.311,52  | (1.396)    |
|                                                       |               |               | 59.793.057,51 | 62.533     |

Olching, den 28. Mai 2025


Dr. Thomas König  
(Vorstand)

Thomas Buranj  
(Vorstand)

**Gewinn- und Verlustrechnung für die Zeit vom 01.01.2024 bis 31.12.2024**

|                                                                                            | 2024 |                       | Vergleich<br>2023 |
|--------------------------------------------------------------------------------------------|------|-----------------------|-------------------|
|                                                                                            | EUR  | EUR                   | TEUR              |
| 1. Umsatzerlöse                                                                            |      | <u>24.190.458,39</u>  | <u>22.433</u>     |
| <b>2. Gesamtleistung</b>                                                                   |      | 24.190.458,39         | 22.433            |
| 3. Sonstige betriebliche Erträge                                                           |      | 1.749.914,93          | 420               |
| 4. Materialaufwand                                                                         |      |                       |                   |
| a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe und für bezogene Waren                 |      | -4.737.499,34         | -2.377            |
| b) Aufwendungen für bezogene Leistungen                                                    |      | <u>-10.086.278,58</u> | -10.014           |
|                                                                                            |      | -14.823.777,92        | (-12.391)         |
| 5. Personalaufwand                                                                         |      |                       |                   |
| a) Löhne und Gehälter                                                                      |      | -5.866.753,16         | -5.262            |
| b) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und Unterstützung                 |      |                       |                   |
| davon für Altersversorgung:                                                                |      |                       |                   |
| Euro 402.257,60 (Vj: TEUR 347)                                                             |      | <u>-1.482.532,99</u>  | -1.304            |
|                                                                                            |      | -7.349.286,15         | (-6.566)          |
| 6. Abschreibungen                                                                          |      |                       |                   |
| davon außerplanmäßig:                                                                      |      |                       |                   |
| Euro 6.787,36 (Vj: TEUR 15)                                                                |      |                       |                   |
| a) auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen               |      | <u>-1.777.180,54</u>  | -1.595            |
|                                                                                            |      | -1.777.180,54         | (-1.595)          |
| 7. Sonstige betriebliche Aufwendungen                                                      |      | -1.796.406,49         | -1.764            |
| 8. Erträge aus Beteiligungen                                                               |      | 0,00                  | 0                 |
| 9. Erträge aus anderen Wertpapieren                                                        |      | 72.198,21             | 77                |
| 10. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge                                                   |      | 581.161,24            | 461               |
| davon Zinserträge aus der Abzinsung von Rückstellungen Euro 84.242,20 (Vj: TEUR 219)       |      |                       |                   |
| 11. Abschreibungen auf Finanzanlagen und auf Wertpapiere des Umlaufvermögens               |      | 0,00                  | 0                 |
| 12. Zinsen und ähnliche Aufwendungen                                                       |      | -168.607,64           | -218              |
| davon Zinsaufwendungen aus der Abzinsung von Rückstellungen Euro 168.607,64 (Vj: TEUR 218) |      |                       |                   |
| 13. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag                                                   |      | -41.988,90            | 0                 |
| <b>14. Ergebnis nach Steuern</b>                                                           |      | <u>636.485,13</u>     | <u>857</u>        |
| 15. Sonstige Steuern                                                                       |      | 15.504,73             | 37                |
| <b>16. Jahresüberschuss</b>                                                                |      | <u>651.989,86</u>     | <u>893</u>        |
| 17. Rücklagenentnahme                                                                      |      | 85.000,00             | 85                |
| <b>18. Bilanzgewinn</b>                                                                    |      | <u>736.989,86</u>     | <u>978</u>        |
| <b>Nachrichtlich</b>                                                                       |      |                       |                   |
| Verwendung des Jahresgewinns                                                               |      |                       |                   |
| auf neue Rechnung vorzutragen                                                              |      | 736.989,86            |                   |

| Brutto-Anlagenspiegel zum 31.12.2024                                               |                |              |              |               |                |                |              |            |                |               |               | Durchschnitt. Abschreib. v.H. | Durchschnitt. Restbuchwert v.H. |
|------------------------------------------------------------------------------------|----------------|--------------|--------------|---------------|----------------|----------------|--------------|------------|----------------|---------------|---------------|-------------------------------|---------------------------------|
| Anschaffungs- und Herstellungskosten                                               |                |              |              |               |                | Abschreibungen |              |            |                | Restbuchwerte |               |                               |                                 |
| 01.01.2024                                                                         | Zugänge        | Abgänge      | Umbuch.      | 31.12.2024    |                | 01.01.2024     | Jahr 2024    | Abgänge    | 31.12.2024     | 31.12.2023    | 31.12.2024    |                               |                                 |
| I. Immater. Vermögensgegenstände                                                   |                |              |              |               |                |                |              |            |                |               |               |                               |                                 |
| 1. entgeltlich erworben.Konzess. gewerbl. Schutzrechte, ähnl.Rechte/Werte/Lizenzen | 1.186.627,21   | 95.891,03    | 100.892,56   | 138.862,27    | 1.320.487,95   | 1.152.297,48   | 25.921,74    | 100.890,56 | 1.077.328,66   | 34.329,73     | 243.159,29    | 1,96                          | 18,41                           |
| 2. geleistete Anzahlungen                                                          | 0,00           | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00           | 0,00           | 0,00         | 0,00       | 0,00           | 0,00          | 0,00          |                               |                                 |
| Immat.Vermögensg.                                                                  | 1.186.627,21   | 95.891,03    | 100.892,56   | 138.862,27    | 1.320.487,95   | 1.152.297,48   | 25.921,74    | 100.890,56 | 1.077.328,66   | 34.329,73     | 243.159,29    | 1,96                          | 18,41                           |
|                                                                                    |                |              |              |               |                |                |              |            |                |               |               |                               |                                 |
| II. Sachanlagen                                                                    |                |              |              |               |                |                |              |            |                |               |               |                               |                                 |
| 1. Grundstücke, ähnl. Rechte Bauten .a.fremd.Grundst.                              | 15.330.520,99  | 3.244,27     | 0,00         | 0,00          | 15.336.765,26  | 8.415.965,39   | 269.761,54   | 0,00       | 8.685.726,93   | 6.914.555,60  | 6.651.038,33  | 1,76                          | 43,37                           |
| 2. techn.Anlagen u.Maschinen                                                       | 38.826.861,72  | 283.668,87   | 0,00         | 48.680,21     | 39.162.210,80  | 34.381.732,42  | 105.232,52   | 0,00       | 34.486.964,94  | 4.445.129,30  | 4.675.245,86  | 0,27                          | 11,94                           |
| 3. andere Anlagen, BgA                                                             | 72.587.505,24  | 445.012,51   | 299.985,84   | 870.313,61    | 73.602.845,52  | 65.274.239,65  | 1.376.264,74 | 226.696,64 | 66.423.807,75  | 7.313.265,59  | 7.179.037,77  | 1,87                          | 9,75                            |
| 4. geleist.Anzhl.u.Anlag.i.Bau                                                     | 1.503.825,74   | 3.623.636,27 | 633.848,17   | -1.057.856,09 | 3.438.757,75   | 0,00           | 0,00         | 0,00       | 0,00           | 1.503.825,74  | 3.438.757,75  | 0,00                          | 100,00                          |
| Sachanlagen                                                                        | 128.248.713,69 | 4.364.561,92 | 933.834,01   | -138.862,27   | 131.540.579,33 | 108.071.937,46 | 1.751.258,80 | 226.696,64 | 109.596.499,62 | 20.176.776,23 | 21.944.079,71 | 1,33                          | 16,68                           |
|                                                                                    |                |              |              |               |                |                |              |            |                |               |               |                               |                                 |
| III. Finanzanlagen                                                                 |                |              |              |               |                |                |              |            |                |               |               |                               |                                 |
| 1. Beteiligungen                                                                   | 102.900,00     | 1.025.000,00 | 0,00         | 0,00          | 1.127.900,00   | 0,00           | 0,00         | 0,00       | 0,00           | 102.900,00    | 1.127.900,00  | 0,00                          | 100,00                          |
| 2. Wertpapiere                                                                     | 14.597.000,00  | 0,00         | 4.597.000,00 | 0,00          | 10.000.000,00  | 0,00           | 0,00         | 0,00       | 0,00           | 14.597.000,00 | 10.000.000,00 | 0,00                          | 100,00                          |
| Finanzanlagen                                                                      | 14.699.900,00  | 1.025.000,00 | 4.597.000,00 | 0,00          | 11.127.900,00  | 0,00           | 0,00         | 0,00       | 0,00           | 14.699.900,00 | 11.127.900,00 | 0,00                          | 100,00                          |
|                                                                                    |                |              |              |               |                |                |              |            |                |               |               |                               |                                 |
| Summe I, II und III                                                                | 144.135.240,90 | 5.485.452,95 | 5.631.726,57 | 0,00          | 143.988.967,28 | 109.224.234,94 | 1.777.180,54 | 327.587,20 | 110.673.828,28 | 34.911.005,96 | 33.315.139,00 | 1,23                          | 23,14                           |

Kreisklinik Fürstenfeldbruck/Seniorenheim Jesenwang,  
Anstalt des öffentlichen Rechts  
des Landkreises Fürstenfeldbruck, Fürstenfeldbruck  
Kombinierte Bilanz zum 31.12.2024

**AKTIVSEITE**

|                                                                                   | 31.12.2024           |                      | 31.12.2023             |
|-----------------------------------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|------------------------|
|                                                                                   | EUR                  | EUR                  | EUR                    |
| <b>A. Anlagevermögen</b>                                                          |                      |                      |                        |
| I. Immaterielle Vermögensgegenstände                                              |                      |                      |                        |
| Software                                                                          | 219.731,00           |                      | 405.053,00             |
| Praxiswert                                                                        | 597.702,00           |                      | 738.378,00             |
|                                                                                   | <u>817.433,00</u>    |                      | <u>1.143.431,00</u>    |
| II. Sachanlagen                                                                   |                      |                      |                        |
| 1. Betriebsbauten auf fremden Grundstücken                                        | 12.768.223,00        |                      | 12.531.712,00          |
| 2. Technische Anlagen                                                             | 990.625,00           |                      | 918.401,00             |
| 3. Einrichtungen und Ausstattungen                                                | 6.089.420,32         |                      | 5.818.677,24           |
| 4. Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau                                      | 2.934.676,56         |                      | 2.859.345,64           |
|                                                                                   | <u>22.782.944,88</u> |                      | <u>22.128.135,88</u>   |
| III. Finanzanlagen                                                                |                      |                      |                        |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen                                             | 0,00                 |                      | 0,00                   |
| 2. Beteiligungen                                                                  | 5.000,00             |                      | 5.000,00               |
| 3. Sonstige Finanzanlagen                                                         | 2.000,00             |                      | 2.000,00               |
|                                                                                   | <u>7.000,00</u>      |                      | <u>7.000,00</u>        |
|                                                                                   |                      | 23.607.377,88        | 23.278.566,88          |
| <b>B. Umlaufvermögen</b>                                                          |                      |                      |                        |
| I. Vorräte                                                                        |                      |                      |                        |
| 1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe                                                | 1.583.124,78         |                      | 1.435.958,33           |
| 2. Unfertige Leistungen                                                           | 953.207,11           |                      | 1.052.504,63           |
|                                                                                   | <u>2.536.331,89</u>  |                      | <u>2.488.462,96</u>    |
| II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände                                 |                      |                      |                        |
| 1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen                                     | 9.590.734,40         |                      | 14.903.787,22          |
| 2. Forderungen an den Gewährsträger                                               | 2.744.884,30         |                      | 1.186.034,06           |
| 3. Forderungen nach dem Krankenhausfinanzierungsrecht                             |                      |                      |                        |
| 4. Forderungen gegen Unternehmen,<br>mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht | 542.395,20<br>357,05 |                      | 5.795.238,50<br>727,32 |
| 5. Sonstige Vermögensgegenstände                                                  | 606.172,49           |                      | 584.360,73             |
|                                                                                   | <u>13.484.543,44</u> |                      | <u>22.470.147,83</u>   |
| III. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten                                 |                      |                      |                        |
|                                                                                   | <u>6.389.049,82</u>  |                      | <u>5.367.696,93</u>    |
| <b>C. Rechnungsabgrenzungsposten</b>                                              |                      | 22.409.925,15        | 30.326.307,72          |
| Andere Abgrenzungsposten                                                          |                      |                      |                        |
|                                                                                   |                      | 207.837,92           | 225.144,90             |
|                                                                                   |                      | <u>46.225.140,95</u> | <u>53.830.019,50</u>   |

## **PASSIVSEITE**

|                                                                                     | 31.12.2024     | 31.12.2023     |
|-------------------------------------------------------------------------------------|----------------|----------------|
|                                                                                     | EUR            | EUR            |
| <b>A. Eigenkapital</b>                                                              |                |                |
| I. Festgesetztes Kapital                                                            | 255.645,94     | 255.645,94     |
| II. Kapitalrücklage                                                                 | 10.497.315,29  | 10.497.315,29  |
| III. Gewinnrücklagen                                                                |                |                |
| Andere Gewinnrücklagen                                                              | 3.085.092,61   | 3.085.092,61   |
| IV. Gewinnvortrag                                                                   | 7.272.024,51   | 8.576.571,65   |
| V. Nicht beherrschende Anteile                                                      | 85.047,64      | 48.528,83      |
| VI. Jahresfehlbetrag (-)/Jahresüberschuss                                           | - 4.812.307,06 | - 1.287.253,12 |
|                                                                                     | 16.382.818,93  | 21.175.901,20  |
| <b>B. Sonderposten aus Zuwendungen zur Finanzierung des Anlagevermögens</b>         |                |                |
| 1. Sonderposten aus Fördermitteln nach dem KHG                                      | 10.789.853,08  | 11.055.077,41  |
| 2. Sonderposten aus Zuweisungen und Zuschüssen der öffentlichen Hand                | 1.085.880,00   | 1.133.311,00   |
| 3. Sonderposten aus Zuwendungen Dritter                                             | 66.166,00      | 75.785,00      |
|                                                                                     | 11.941.899,08  | 12.264.173,41  |
| <b>C. Rückstellungen</b>                                                            |                |                |
| Sonstige Rückstellungen                                                             | 9.448.480,80   | 9.405.344,07   |
|                                                                                     | 9.448.480,80   | 9.405.344,07   |
| <b>D. Verbindlichkeiten</b>                                                         |                |                |
| 1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten                                     | 1.827.542,32   | 3.990.993,23   |
| 2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen                                 | 2.241.070,38   | 2.059.350,14   |
| 3. Verbindlichkeiten gegenüber dem Gewährsträger                                    | 1.046.380,29   | 1.000.000,00   |
| 4. Verbindlichkeiten nach dem Krankenhausfinanzierungsrecht                         | 1.777.263,25   | 2.259.134,96   |
| 5. Verbindlichkeiten aus sonstigen Zuwendungen zur Finanzierung des Anlagevermögens | 2.864,86       | 2.864,86       |
| 6. Sonstige Verbindlichkeiten                                                       | 1.556.821,04   | 1.672.257,63   |
| davon aus Steuern € 759.569,19                                                      |                | (798.338,62)   |
| davon im Rahmen der sozialen Sicherheit € 3.971,53                                  |                | (3.255,36)     |
|                                                                                     | 8.451.942,14   | 10.984.600,82  |
|                                                                                     | 46.225.140,95  | 53.830.019,50  |

**Kreisklinik Fürstenfeldbruck/Seniorenheim Jesenwang, Anstalt des öffentlichen Rechts des Landkreises Fürstenfeldbruck,  
Fürstenfeldbruck**

**Kombinierte Gewinn- und Verlustrechnung für die Zeit vom 1. Januar bis 31. Dezember 2024**

|                                                                                                   | 2024                |                      | 2023                  |                       |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|----------------------|-----------------------|-----------------------|
|                                                                                                   | EUR                 | EUR                  | EUR                   | EUR                   |
| 1. Erlöse aus Krankenhausleistungen                                                               |                     | 73.815.425,53        |                       | 71.778.101,51         |
| 2. Erlöse aus Pflegeleistungen                                                                    |                     | 5.931.098,68         |                       | 5.471.752,33          |
| 3. Erlöse aus ambulanter medizinischer Versorgung                                                 |                     | 605.184,17           |                       | 425.475,68            |
| 4. Sonstige Umsatzerlöse                                                                          |                     | 4.463,04             |                       | 3.979,63              |
| 5. Umsatzerlöse nach § 277 Abs. 1 HGB, soweit nicht<br>in den Nr. 1-4 enthalten                   |                     | 1.539.197,67         |                       | 1.502.665,70          |
| 6. Erhöhung /(-) Verminderung des Bestands<br>an unfertigen Leistungen                            |                     | -99.297,52           |                       | 164.652,20            |
| 7. Zuweisungen und Zuschüsse der öffentlichen Hand                                                |                     | 2.844.365,04         |                       | 4.855.159,27          |
| 8. Sonstige betriebliche Erträge                                                                  |                     | <u>1.056.587,71</u>  |                       | <u>449.258,65</u>     |
|                                                                                                   |                     |                      | 85.697.024,32         | 84.651.044,97         |
| 9. Personalaufwand                                                                                |                     |                      |                       |                       |
| a) Löhne und Gehälter                                                                             | 52.021.407,91       |                      |                       | 49.341.683,22         |
| b) Soziale Abgaben und Aufwendungen für<br>Altersversorgung und für Unterstützung                 | 11.355.799,64       |                      |                       | 10.602.719,28         |
| davon für Altersversorgung EUR 2.144.522,59                                                       |                     |                      |                       | <u>(2.032.551,90)</u> |
|                                                                                                   |                     | 63.377.207,55        |                       | 59.944.402,50         |
| 10. Materialaufwand                                                                               |                     |                      |                       |                       |
| a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs-<br>Betriebsstoffe                                                | 11.636.224,93       |                      |                       | 11.235.293,72         |
| b) Aufwendungen für bezogene Leistungen                                                           | <u>5.750.364,35</u> |                      |                       | <u>5.154.372,14</u>   |
|                                                                                                   |                     | <u>17.386.589,28</u> |                       | <u>16.389.665,86</u>  |
|                                                                                                   |                     |                      | 80.763.796,83         | 76.334.068,36         |
| Zwischenergebnis                                                                                  |                     |                      | 4.933.227,49          | 8.316.976,61          |
| 11. Erträge aus Investitionskostenförderung                                                       |                     | 3.540.333,45         |                       | 4.503.210,04          |
| 12. Aufwendungen aus Investitionskostenförderung                                                  |                     | 1.682.498,23         |                       | 1.583.226,44          |
| 13. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegen-<br>stände des Anlagevermögens und Sachanlagen |                     | 3.035.348,78         |                       | 4.327.865,55          |
| 14. Sonstige betriebliche Aufwendungen                                                            |                     | <u>8.473.767,81</u>  |                       | <u>8.070.774,68</u>   |
|                                                                                                   |                     |                      | 9.651.281,37          | 9.478.656,63          |
| Zwischenergebnis                                                                                  |                     |                      | - 4.718.053,88        | - 1.161.680,02        |
| 15. Erträge aus Beteiligungen an verb. Unternehmen                                                |                     | 0,00                 |                       | 0,00                  |
| 16. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge                                                          |                     | 1.038,69             |                       | 3.941,40              |
| 17. Zinsen und ähnliche Aufwendungen                                                              |                     | <u>62.466,29</u>     |                       | <u>91.822,03</u>      |
|                                                                                                   |                     |                      | - 61.427,60           | - 87.880,63           |
| 18. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit                                                  |                     |                      | - 4.779.481,48        | - 1.249.560,65        |
| 19. Steuern                                                                                       |                     |                      | 13.600,79             | 31.848,92             |
| davon vom Einkommen und Ertrag EUR 7.386,01                                                       |                     |                      |                       | <u>(25.388,62)</u>    |
| 20. Konzernjahresüberschuss/Konzernjahresfehlbetrag (-)                                           |                     |                      | - 4.793.082,27        | - 1.281.409,57        |
| 21. Auf andere Gesellschafter entfallender Jahresfehlbetrag                                       |                     |                      | 19.224,79             | 5.843,55              |
| 22. Konzernergebnis                                                                               |                     |                      | <u>- 4.812.307,06</u> | <u>- 1.287.253,12</u> |

**Verteilung der Bilanzposten auf die einzelnen Kommunalunternehmen**

|                                                                                                                                                                 | Kreisklinik<br>Fürstentfeldbruck | Seniorenheim<br>Jesenwang |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------|---------------------------|
|                                                                                                                                                                 | EUR                              | EUR                       |
| <b>AKTIVSEITE</b>                                                                                                                                               |                                  |                           |
| <b>A. Anlagevermögen</b>                                                                                                                                        |                                  |                           |
| <b>I. Immaterielle Vermögensgegenstände</b>                                                                                                                     |                                  |                           |
| Entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten                         | 215.798,00                       | 0,00                      |
| <b>II. Sachanlagen</b>                                                                                                                                          |                                  |                           |
| 1. Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte mit Betriebsbauten einschließlich der Betriebsbauten auf fremden Grundstücken, Wohnbauten auf fremden Grundstücken | 8.536.777,00                     | 4.231.446,00              |
| 2. Technische Anlagen                                                                                                                                           | 833.823,00                       | 132.357,00                |
| 3. Einrichtungen und Ausstattungen                                                                                                                              | 5.321.332,08                     | 675.033,24                |
| 4. Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau                                                                                                                    | 2.934.676,56                     | 0,00                      |
|                                                                                                                                                                 | 17.626.608,64                    | 5.038.836,24              |
| <b>III. Finanzanlagen</b>                                                                                                                                       |                                  |                           |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen                                                                                                                           | 37.750,00                        | 0,00                      |
| 2. Ausleihungen an verbundene Unternehmen                                                                                                                       | 1.000.000,00                     | 0,00                      |
| 3. Beteiligungen                                                                                                                                                | 5.000,00                         | 0,00                      |
| 3. Sonstige Finanzanlagen                                                                                                                                       | 1.000,00                         | 1.000,00                  |
|                                                                                                                                                                 | 1.043.750,00                     | 1.000,00                  |
| <b>B. Umlaufvermögen</b>                                                                                                                                        |                                  |                           |
| <b>I. Vorräte</b>                                                                                                                                               |                                  |                           |
| 1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe                                                                                                                              | 1.567.894,23                     | 13.951,55                 |
| 2. Unfertige Leistungen                                                                                                                                         | 953.207,11                       | 0,00                      |
|                                                                                                                                                                 | 2.521.101,34                     | 13.951,55                 |
| <b>II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände</b>                                                                                                        |                                  |                           |
| 1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen                                                                                                                   | 9.496.793,95                     | 164.506,23                |
| 2. Forderungen an Gewährträger                                                                                                                                  | 2.251.075,69                     | 493.808,61                |
| 3. Forderungen nach dem Krankenhausfinanzierungsrecht davon nach dem KHEntgG EUR 48.285,00 (Vj. EUR 3.166.081,00)                                               | 542.395,20                       | 0,00                      |
| 4. Forderungen gegen verbundene Unternehmen                                                                                                                     | 19.289,05                        | 427,12                    |
| 5. Forderungen gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht                                                                              | 357,05                           | 0,00                      |
| 6. Sonstige Vermögensgegenstände                                                                                                                                | 585.201,73                       | 20.271,08                 |
|                                                                                                                                                                 | 12.895.112,67                    | 679.013,04                |
| <b>III. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten</b>                                                                                                        |                                  |                           |
|                                                                                                                                                                 | 4.659.318,33                     | 1.215.585,54              |
| <b>C. Rechnungsabgrenzungsposten</b>                                                                                                                            |                                  |                           |
| Andere Abgrenzungsposten                                                                                                                                        | 205.114,45                       | 1.253,47                  |
|                                                                                                                                                                 | 39.166.803,43                    | 6.949.639,84              |

| Summenbilanz  | Konsolidierung | Gesamt Bilanz |
|---------------|----------------|---------------|
| EUR           | EUR            | EUR           |
| 215.798,00    | 0,00           | 215.798,00    |
| 12.768.223,00 | 0,00           | 12.768.223,00 |
| 966.180,00    | 0,00           | 966.180,00    |
| 5.996.365,32  | 0,00           | 5.996.365,32  |
| 2.934.676,56  | 0,00           | 2.934.676,56  |
| 22.665.444,88 | 0,00           | 22.665.444,88 |
| 37.750,00     | 0,00           | 37.750,00     |
| 1.000.000,00  | 0,00           | 1.000.000,00  |
| 5.000,00      | 0,00           | 5.000,00      |
| 2.000,00      | 0,00           | 2.000,00      |
| 1.044.750,00  | 0,00           | 1.044.750,00  |
| 1.581.845,78  | 0,00           | 1.581.845,78  |
| 953.207,11    | 0,00           | 953.207,11    |
| 2.535.052,89  | 0,00           | 2.535.052,89  |
| 9.661.300,18  | -165.121,15    | 9.496.179,03  |
| 2.744.884,30  | 0,00           | 2.744.884,30  |
| 542.395,20    | 0,00           | 542.395,20    |
| 19.716,17     | 0,00           | 19.716,17     |
| 357,05        | 0,00           | 357,05        |
| 605.472,81    | 0,00           | 605.472,81    |
| 13.574.125,71 | -165.121,15    | 13.409.004,56 |
| 5.874.903,87  | 0,00           | 5.874.903,87  |
| 206.367,92    | 0,00           | 206.367,92    |
| 46.116.443,27 | -165.121,15    | 45.951.322,12 |

# PASSIVSEITE

## **A. Eigenkapital**

I. Festgesetztes Kapital

255.645,94 0,00

II. Kapitalrücklagen

8.324.776,55 2.172.538,74

III. Gewinnrücklagen

2.765.092,61 320.000,00

IV. Gewinnvortrag

5.075.520,00 2.272.290,08

V. Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag

-4.732.353,30 2.185,43

11.688.681,80 4.767.014,25

## **B. Sonderposten aus Zuwendungen zur Finanzierung des Anlagevermögens**

1. Sonderposten aus Fördermitteln nach dem KHG

10.789.853,08 0,00

2. Sonderposten aus Zuweisungen und Zuschüssen der öffentlichen Hand

0,00 0,00

3. Sonderposten aus Zuwendungen Dritter

43.150,00 0,00

4. Sonderposten aus öffentlicher Förderung für Investitionen

0,00 1.085.880,00

5. Sonderposten aus nicht öffentlicher Förderung für Investitionen

0,00 23.016,00

10.833.003,08 1.108.896,00

## **C. Rückstellungen**

Sonstige Rückstellungen

8.697.200,90 539.581,14

## **D. Verbindlichkeiten**

1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten

1.827.542,32 0,00

2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen

1.960.752,22 407.457,27

3. Verbindlichkeiten gegenüber dem Gewährsträger

1.046.380,29 0,00

4. Verbindlichkeiten nach dem Krankenhausfinanzierungsrecht

1.777.263,25 0,00

5. Verbindlichkeiten aus sonstigen Zuwendungen zur Finanzierung des Anlagevermögens

2.864,86 0,00

6. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen

60.150,14 34.951,87

7. Sonstige Verbindlichkeiten

1.272.964,57 91.739,31

davon aus Steuern EUR 659.567,09 (Vj. EUR 653.461,54)

davon im Rahmen der sozialen Sicherheit EUR 0,00 (Vj. EUR 0,00)

7.947.917,65 534.148,45

## **E. Ausgleichsposten aus Darlehensförderung**

0,00 0,00

39.166.803,43 6.949.639,84

| Summenbilanz<br>EUR | Konsolidierung<br>EUR | Zwischensumme<br>EUR | Umgliederungen<br>EUR | Gesamt<br>Bilanz<br>EUR |
|---------------------|-----------------------|----------------------|-----------------------|-------------------------|
| 255.645,94          | 0,00                  | 255.645,94           | 0,00                  | 255.645,94              |
| 10.497.315,29       | 0,00                  | 10.497.315,29        | 0,00                  | 10.497.315,29           |
| 3.085.092,61        | 0,00                  | 3.085.092,61         | 0,00                  | 3.085.092,61            |
| 7.347.810,08        | 0,00                  | 7.347.810,08         | 0,00                  | 7.347.810,08            |
| -4.730.167,87       | 0,00                  | -4.730.167,87        | 0,00                  | -4.730.167,87           |
| 16.455.696,05       | 0,00                  | 16.455.696,05        | 0,00                  | 16.455.696,05           |
| 10.789.853,08       | 0,00                  | 10.789.853,08        | 0,00                  | 10.789.853,08           |
| 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 1.085.880,00          | 1.085.880,00            |
| 43.150,00           | 0,00                  | 43.150,00            | 23.016,00             | 66.166,00               |
| 1.085.880,00        | 0,00                  | 1.085.880,00         | -1.085.880,00         | 0,00                    |
| 23.016,00           | 0,00                  | 23.016,00            | -23.016,00            | 0,00                    |
| 11.941.899,08       | 0,00                  | 11.941.899,08        | 0,00                  | 11.941.899,08           |
| 9.236.782,04        | 0,00                  | 9.236.782,04         | 0,00                  | 9.236.782,04            |
| 1.827.542,32        | 0,00                  | 1.827.542,32         | 0,00                  | 1.827.542,32            |
| 2.368.209,49        | -165.121,15           | 2.203.088,34         | 0,00                  | 2.203.088,34            |
| 1.046.380,29        | 0,00                  | 1.046.380,29         | 0,00                  | 1.046.380,29            |
| 1.777.263,25        | 0,00                  | 1.777.263,25         | 0,00                  | 1.777.263,25            |
| 2.864,86            | 0,00                  | 2.864,86             | 0,00                  | 2.864,86                |
| 95.102,01           | 0,00                  | 95.102,01            | 0,00                  | 95.102,01               |
| 1.364.703,88        | 0,00                  | 1.364.703,88         | 0,00                  | 1.364.703,88            |
| 8.482.066,10        | -165.121,15           | 8.316.944,95         | 0,00                  | 8.316.944,95            |
| 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                    |
| 46.116.443,27       | -165.121,15           | 45.951.322,12        | 0,00                  | 45.951.322,12           |

## Verteilung der Erträge und Aufwendungen auf die einzelnen Kommunalunternehmen

|                                                                                                                                                               | Kreisklinik<br>Fürstenfeldbruck<br>EUR | Seniorenheim<br>Jesenwang<br>EUR | Summen GuV<br>EUR     |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------|----------------------------------|-----------------------|
| 1. Erlöse aus Krankenhausleistungen                                                                                                                           | 67.130.722,68                          | 0,00                             | 67.130.722,68         |
| 2. Erlöse aus Wahlleistungen                                                                                                                                  | 3.387.359,95                           | 0,00                             | 3.387.359,95          |
| 3. Erlöse aus ambulanten Leistungen des Krankenhauses                                                                                                         | 3.110.493,85                           | 0,00                             | 3.110.493,85          |
| 4. Nutzungsentgelte der Ärzte                                                                                                                                 | 186.849,05                             | 0,00                             | 186.849,05            |
| 4a Umsatzerlöse nach § 277 Abs. 1 HGB soweit nicht in den Nr. 1-4 u. 5 enthalten                                                                              | 2.350.133,11                           | 32.597,07                        | 2.382.730,18          |
| 5. Erträge aus allgemeinen Pflegeleistungen                                                                                                                   | 0,00                                   | 4.449.063,31                     | 4.449.063,31          |
| 6. Erträge aus Unterkunft und Verpflegung                                                                                                                     | 0,00                                   | 1.058.869,11                     | 1.058.869,11          |
| 7. Erträge aus Zusatzleistungen und Transportleistungen nach PVG                                                                                              | 0,00                                   | 0,00                             | 0,00                  |
| 8. Erträge aus gesonderter Berechnung von Investitionskosten gegenüber Pflegebedürftigen                                                                      | 0,00                                   | 423.166,26                       | 423.166,26            |
| 9. Erlöse aus Pflegeleistungen                                                                                                                                | 0,00                                   | 0,00                             | 0,00                  |
| 10. Verminderung des Bestandes an unfertigen Leistungen                                                                                                       | -99.297,52                             | 0,00                             | -99.297,52            |
| 11. Zuweisungen und Zuschüsse der öffentlichen Hand                                                                                                           | 2.443.885,74                           | 0,00                             | 2.443.885,74          |
| 12. Sonstige betriebliche Erträge                                                                                                                             | 1.010.924,76                           | 442.155,79                       | 1.453.080,55          |
|                                                                                                                                                               | <u>79.521.071,62</u>                   | <u>6.405.851,54</u>              | <u>85.926.923,16</u>  |
| 13. Personalaufwand                                                                                                                                           |                                        |                                  |                       |
| a) Löhne und Gehälter                                                                                                                                         | -10.840.633,22                         | -3.058.186,06                    | -13.898.819,28        |
| b) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung<br>davon für Altersversorgung: EUR 2.143.485,31 (Vj. EUR 2.011.249,38)         | -8.904.010,69                          | -762.026,93                      | -9.666.037,62         |
| 14. Materialaufwand                                                                                                                                           |                                        |                                  |                       |
| a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe                                                                                                           | -11.343.265,64                         | 0,00                             | -11.343.265,64        |
| b) Aufwendungen für bezogene Leistungen                                                                                                                       | -11.695.084,39                         | 0,00                             | -11.695.084,39        |
| c) Lebensmittel                                                                                                                                               | 0,00                                   | -278.977,82                      | -278.977,82           |
| d) Wasser, Energie, Brennstoffe                                                                                                                               | 0,00                                   | -116.054,94                      | -116.054,94           |
| e) Wirtschaftsbedarf/Verwaltungsbedarf                                                                                                                        | 0,00                                   | -1.053.141,75                    | -1.053.141,75         |
| 15. Aufwendungen für zentrale Dienstleistungen                                                                                                                | 0,00                                   | -492.786,49                      | -492.786,49           |
| 16. Steuern, Abgaben und Versicherungen                                                                                                                       | 0,00                                   | -44.681,69                       | -44.681,69            |
| 17. Mieten, Pacht, Leasing                                                                                                                                    | 0,00                                   | -18.366,88                       | -18.366,88            |
| 18. Aufwendungen für Instandhaltung und Instandsetzung                                                                                                        | 0,00                                   | -253.111,42                      | -253.111,42           |
| 19. Erträge aus Zuwendungen zur Finanzierung von Investitionen<br>davon Fördermittel nach dem KHG 1.552.766,00 EUR (Vj.: 1.460.243,00 EUR)                    | 1.554.059,87                           | 0,00                             | 1.554.059,87          |
| 20. Erträge aus der Auflösung von Sonderposten/Verbindlichkeiten nach dem KHG<br>und auf Grund sonstiger Zuwendungen zur Finanzierung des Anlagevermögens     | 0,00                                   | 0,00                             | 0,00                  |
|                                                                                                                                                               | 1.933.871,58                           | 52.402,00                        | 1.986.273,58          |
| 21. Erträge aus der Auflösung der Ausgleichsposten für Darlehensförderung                                                                                     | 0,00                                   | 0,00                             | 0,00                  |
| 22. Aufwendungen aus der Zuführung zu Sonderposten/Verbindlichkeiten<br>nach dem KHG und auf Grund sonstiger Zuwendungen zur Finanzierung des Anlagevermögens | -1.555.579,16                          | 0,00                             | -1.555.579,16         |
| 23. Aufwendungen für die nach dem KHG geförderte Nutzung von Anlagegegenständen                                                                               | -117.994,07                            | 0,00                             | -117.994,07           |
| 24. Erträge aus öffentlicher und nicht öffentlicher Förderung von Investitionen                                                                               | 0,00                                   | 0,00                             | 0,00                  |
| 25. Aufwendungen aus der Zuführung zu Sonderposten/ Verbindlichkeiten                                                                                         | 0,00                                   | -8.925,00                        | -8.925,00             |
|                                                                                                                                                               | <u>-70.968.635,72</u>                  | <u>-6.033.856,98</u>             | <u>-77.002.492,70</u> |
| 26. Abschreibungen                                                                                                                                            |                                        |                                  |                       |
| a) Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände und Sachanlagen                                                                                       | -2.563.408,95                          | -309.949,97                      | -2.873.358,92         |
| b) Abschreibungen auf Forderungen                                                                                                                             | 0,00                                   | -493,90                          | -493,90               |
| 27. Sonstige betriebliche Aufwendungen                                                                                                                        | -10.646.696,85                         | 0,00                             | -10.646.696,85        |
| 28. Sonstige ordentliche und außerordentliche Aufwendungen                                                                                                    | 0,00                                   | -59.217,26                       | -59.217,26            |
|                                                                                                                                                               | <u>-13.210.105,80</u>                  | <u>-369.661,13</u>               | <u>-13.579.766,93</u> |
| 29. Erträge aus Beteiligungen an verbundenen Unternehmen                                                                                                      | 0,00                                   | 0,00                             | 0,00                  |
| 30. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge                                                                                                                      | 1.038,69                               | 0,00                             | 1.038,69              |
| 31. Zinsen und ähnliche Aufwendungen                                                                                                                          | -62.121,30                             | -148,00                          | -62.269,30            |
|                                                                                                                                                               | <u>-61.082,61</u>                      | <u>-148,00</u>                   | <u>-61.230,61</u>     |
| 32. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit                                                                                                              | -4.718.752,51                          | 2.185,43                         | -4.716.567,08         |
| 33. Steuern                                                                                                                                                   | -13.600,79                             | 0,00                             | -13.600,79            |
| davon vom Einkommen und Ertrag 7.386,01 EUR (Vj.: 9.703,20 EUR)                                                                                               |                                        |                                  |                       |
| 34. Jahresüberschuss                                                                                                                                          | <u>-4.732.353,30</u>                   | <u>2.185,43</u>                  | <u>-4.730.167,87</u>  |

| Konsolidierung<br>EUR | Zwischensumme<br>EUR | Umgliederungen<br>EUR | Gesamt<br>GuV<br>EUR |
|-----------------------|----------------------|-----------------------|----------------------|
| 0,00                  | 67.130.722,68        | 0,00                  | 67.130.722,68        |
| 0,00                  | 3.387.359,95         | 0,00                  | 3.387.359,95         |
| 0,00                  | 3.110.493,85         | 0,00                  | 3.110.493,85         |
| 0,00                  | 186.849,05           | 0,00                  | 186.849,05           |
| -745.248,26           | 1.637.481,92         | 0,00                  | 1.637.481,92         |
| 0,00                  | 4.449.063,31         | -4.449.063,31         | 0,00                 |
| 0,00                  | 1.058.869,11         | -1.058.869,11         | 0,00                 |
| 0,00                  | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                 |
| 0,00                  | 423.166,26           | -423.166,26           | 0,00                 |
| 0,00                  | 0,00                 | 5.931.098,68          | 5.931.098,68         |
| 0,00                  | -99.297,52           | 0,00                  | -99.297,52           |
| 0,00                  | 2.443.885,74         | 400.479,30            | 2.844.365,04         |
| 0,00                  | 1.453.080,55         | -400.479,30           | 1.052.601,25         |
| -745.248,26           | 85.181.674,90        | 0,00                  | 85.181.674,90        |
| 0,00                  | -13.898.819,28       | 0,00                  | -13.898.819,28       |
| 0,00                  | -9.666.037,62        | 0,00                  | -9.666.037,62        |
| 0,00                  | -11.343.265,64       | -251.316,88           | -11.594.582,52       |
| 0,00                  | -11.695.084,39       | -832.957,94           | -12.528.042,33       |
| 229.536,78            | -49.441,04           | 49.441,04             | 0,00                 |
| 0,00                  | -116.054,94          | 116.054,94            | 0,00                 |
| 22.924,99             | -1.030.216,76        | 1.030.216,76          | 0,00                 |
| 492.786,49            | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                 |
| 0,00                  | -44.681,69           | 44.681,69             | 0,00                 |
| 0,00                  | -18.366,88           | 18.366,88             | 0,00                 |
| 0,00                  | -253.111,42          | 253.111,42            | 0,00                 |
| 0,00                  | 1.554.059,87         | 0,00                  | 1.554.059,87         |
| 0,00                  | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                 |
| 0,00                  | 1.986.273,58         | 0,00                  | 1.986.273,58         |
| 0,00                  | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                 |
| -8.925,00             | -1.564.504,16        | 0,00                  | -1.564.504,16        |
| 0,00                  | -117.994,07          | 0,00                  | -117.994,07          |
| 0,00                  | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                 |
| 8.925,00              | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                 |
| 745.248,26            | -76.257.244,44       | 427.597,91            | -75.829.646,53       |
| 0,00                  | -2.873.358,92        | 0,00                  | -2.873.358,92        |
| 0,00                  | -493,90              | 493,90                | 0,00                 |
| 0,00                  | -10.646.696,85       | -487.309,07           | -11.134.005,92       |
| 0,00                  | -59.217,26           | 59.217,26             | 0,00                 |
| 0,00                  | -13.579.766,93       | -427.597,91           | -14.007.364,84       |
| 0,00                  | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                 |
| 0,00                  | 1.038,69             | 0,00                  | 1.038,69             |
| 0,00                  | -62.269,30           | 0,00                  | -62.269,30           |
| 0,00                  | -61.230,61           | 0,00                  | -61.230,61           |
| 0,00                  | -4.716.567,08        | 0,00                  | -4.716.567,08        |
| 0,00                  | -13.600,79           | 0,00                  | -13.600,79           |
| 0,00                  | -4.730.167,87        | 0,00                  | -4.730.167,87        |

Anstalt des öffentlichen Rechts des  
Landkreises Fürstenfeldbruck, Fürstenfeldbruck

Anlagennachweis für das Geschäftsjahr 2024

| Anschaffungs- und Herstellungskosten                                                                                                    |                |              |               |              |                |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|--------------|---------------|--------------|----------------|
|                                                                                                                                         | 01.01.2024     | Zugänge      | Um-buchungen  | Abgänge      | 31.12.2024     |
|                                                                                                                                         | EUR            | EUR          | EUR           | EUR          | EUR            |
| I. Immaterielle Vermögensgegenstände                                                                                                    |                |              |               |              |                |
| Entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten | 3.757.281,75   | 4.211,41     | 26.775,00     | 35.516,59    | 3.752.751,57   |
|                                                                                                                                         | 3.757.281,75   | 4.211,41     | 26.775,00     | 35.516,59    | 3.752.751,57   |
| II. Sachanlagen                                                                                                                         |                |              |               |              |                |
| 1. Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte mit Betriebsbauten einschließlich der Betriebsbauten auf fremden Grundstücken              | 58.712.728,35  | 47.748,87    | 1.314.828,15  | 46.029,05    | 60.029.276,32  |
| 2. Wohnbauten auf fremden Grundstücken                                                                                                  | 348.399,91     | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 348.399,91     |
| 3. Technische Anlagen                                                                                                                   | 13.737.502,25  | 56.707,72    | 138.211,55    | 496.873,70   | 13.435.547,82  |
| 4. Einrichtungen und Ausstattungen                                                                                                      | 27.843.340,47  | 1.681.347,30 | 0,00          | 4.796.020,31 | 24.728.667,46  |
| 5. Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau                                                                                            | 2.859.256,24   | 1.555.235,02 | -1.479.814,70 | 0,00         | 2.934.676,56   |
|                                                                                                                                         | 103.501.227,22 | 3.341.038,91 | -26.775,00    | 5.338.923,06 | 101.476.568,07 |
| III. Finanzanlagen                                                                                                                      |                |              |               |              |                |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen                                                                                                   | 37.750,00      | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 37.750,00      |
| 2. Ausleihungen an verbundene Unternehmen                                                                                               | 1.000.000,00   | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 1.000.000,00   |
| 3. Beteiligungen                                                                                                                        | 5.000,00       | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 5.000,00       |
| 4. Sonstige Finanzanlagen                                                                                                               | 2.000,00       | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 2.000,00       |
|                                                                                                                                         | 1.044.750,00   | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 1.044.750,00   |
|                                                                                                                                         | 108.303.258,97 | 3.345.250,32 | 0,00          | 5.374.439,65 | 106.274.069,64 |

| Kumulierte Abschreibungen          |                 |             |              |               | Buchwerte     |               |
|------------------------------------|-----------------|-------------|--------------|---------------|---------------|---------------|
| Abschreibungen des Geschäftsjahres |                 |             |              |               |               |               |
| 01.01.2024                         | Geschäftsjahres | Umbuchungen | Abgänge      | 31.12.2024    | 31.12.2024    | 31.12.2023    |
| EUR                                | EUR             | EUR         | EUR          | EUR           | EUR           | EUR           |
| 3.357.811,75                       | 214.658,41      | 0,00        | 35.516,59    | 3.536.953,57  | 215.798,00    | 399.470,00    |
| 3.357.811,75                       | 214.658,41      | 0,00        | 35.516,59    | 3.536.953,57  | 215.798,00    | 399.470,00    |
| 46.181.016,35                      | 1.126.066,02    | 0,00        | 46.029,05    | 47.261.053,32 | 12.768.223,00 | 12.531.712,00 |
| 348.399,91                         | 0,00            | 0,00        | 0,00         | 348.399,91    | 0,00          | 0,00          |
| 12.837.164,25                      | 129.077,27      | 0,00        | 496.873,70   | 12.469.367,82 | 966.180,00    | 900.338,00    |
| 22.116.954,23                      | 1.403.557,22    | 0,00        | 4.788.209,31 | 18.732.302,14 | 5.996.365,32  | 5.726.386,24  |
| 0,00                               | 0,00            | 0,00        | 0,00         | 0,00          | 2.934.676,56  | 2.859.256,24  |
| 81.483.534,74                      | 2.658.700,51    | 0,00        | 5.331.112,06 | 78.811.123,19 | 22.665.444,88 | 22.017.692,48 |
| 0,00                               | 0,00            | 0,00        | 0,00         | 0,00          | 37.750,00     | 37.750,00     |
| 0,00                               | 0,00            | 0,00        | 0,00         | 0,00          | 1.000.000,00  | 1.000.000,00  |
| 0,00                               | 0,00            | 0,00        | 0,00         | 0,00          | 5.000,00      | 5.000,00      |
| 0,00                               | 0,00            | 0,00        | 0,00         | 0,00          | 2.000,00      | 2.000,00      |
| 0,00                               | 0,00            | 0,00        | 0,00         | 0,00          | 1.044.750,00  | 1.044.750,00  |
| 84.841.346,49                      | 2.873.358,92    | 0,00        | 5.366.628,65 | 82.348.076,76 | 23.925.992,88 | 23.461.912,48 |